ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2006 г. N 666

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ

ВОЛОГОДСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА ОТ 7 АВГУСТА 1986 ГОДА N 469

(в ред. постановления Правительства Вологодской области

от 08.04.2008 N 654)

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации" и от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об

особо охраняемых природных территориях", законом области от 30 октября 1998 года N 304-ОЗ

"Об особо охраняемых природных территориях Вологодской области" (с изменениями и

дополнениями) и в целях сохранения природных ландшафтов и редких видов растений

Правительство области постановляет:

1. Внести изменения в приложение "Перечень государственных ландшафтных (комплексных)

заказников областного значения" к решению Вологодского облисполкома от 7 августа 1986 года N

469 "Об утверждении государственных заказников областного значения в Бабаевском,

Верховажском, Нюксенском и Тарногском районах", изложив пункт 6 в следующей редакции:

"┌───┬─────────────┬─────────────────────────┬───────────┬────────────────────┬───────────────┬──────────────────┬─────────────┐

 │ N │Наименование │Местонахождение (лесхоз, │Площадь, га│ Землепользователь  │Охраняющая     │Краткое описание  │Установленный│

 │п/п│заказника    │лесничество, квартал)    │           │                    │организация    │объекта           │режим        │

 │   │             │                         │           │                    │               │                  │пользования  │

 ├───┼─────────────┼─────────────────────────┼───────────┼────────────────────┼───────────────┼──────────────────┼─────────────┤

 │6. │"Раменский   │Вологодская область,     │  671.47   │Государственное     │Департамент    │Типичный для      │Запрет       │

 │   │лес"         │Тарногский район,        │           │учреждение          │природных      │Тарногского       │сплошных     │

 │   │             │Тарногский районный отдел│           │Вологодской области │ресурсов и     │ландшафта участок │рубок,       │

 │   │             │- государственное        │           │"Тарногский лесхоз" │охраны         │зональных еловых  │строительства│

 │   │             │лесничество Департамента │           │                    │окружающей     │лесов 3 - 4       │             │

 │   │             │лесного комплекса        │           │                    │среды          │бонитета. Во флоре│             │

 │   │             │области, Шебеньгское     │           │                    │Вологодской    │16 охраняемых     │             │

 │   │             │участковое лесничество,  │           │                    │области        │видов растений    │             │

 │   │             │кварталы 57, 58, 78, 79, │           │                    │               │                  │             │

 │   │             │80, 81                   │           │                    │               │                  │             │

 │   │             │Муниципальное унитарное  │  479.88   │Муниципальное       │               │                  │             │

 │   │             │предприятие "Раменье",   │           │унитарное           │               │                  │             │

 │   │             │кварталы 2, 3, 4         │           │предприятие         │               │                  │             │

 │   │             │                         │           │"Раменье"           │               │                  │             │

 │   │             │Сельскохозяйственный     │  201.93   │Сельскохозяйственный│               │                  │             │

 │   │             │производственный         │           │производственный    │               │                  │             │

 │   │             │кооператив "Сухонец",    │           │кооператив "Сухонец"│               │                  │             │

 │   │             │квартал 1                │           │                    │               │                  │             │

 │   │             │                         │ -------   │                    │               │                  │             │

 │   │             │                         │ 1353.28   │                    │               │                  │             │

 └───┴─────────────┴─────────────────────────┴───────────┴────────────────────┴───────────────┴──────────────────┴─────────────┘"

(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

2. Утвердить Положение о комплексном (ландшафтном) государственном природном

заказнике "Раменский лес" Тарногского района Вологодской области (прилагается).

Картографическое изображение границ заказника приведено в приложении к указанному

Положению.

Губернатор области
В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Утверждено
Постановлением

Правительства области
от 17 июля 2006 г. N 666

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМПЛЕКСНОМ (ЛАНДШАФТНОМ) ГОСУДАРСТВЕННОМ
ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ "РАМЕНСКИЙ ЛЕС"

ТАРНОГСКОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Вологодской области

от 08.04.2008 N 654)

1. Наименование особо охраняемой природной территории (ООПТ) и ее характер
Комплексный (ландшафтный) государственный природный заказник "Раменский лес"

образован решением Вологодского облисполкома от 7 августа 1986 года N 469 "Об утверждении
государственных заказников областного значения в Бабаевском, Верховажском, Нюксенском и
Тарногском районах" без изъятия земель из хозяйственной эксплуатации.

2. Статус, категория и профиль ООПТ
Статус: региональный (областной).
Категория: государственный природный заказник. Он имеет кластерную структуру и состоит

из двух обособленных частей - северной и южной.
Профиль: комплексный (ландшафтный).
3. Местонахождение и площадь заказника
Вологодская область, Тарногский муниципальный район.
Тарногский районный отдел - государственное лесничество Департамента лесного

комплекса области, Шебеньгское участковое лесничество, кварталы 57 - 58, 78 - 81, площадь -
671.47 га.

Муниципальное унитарное предприятие "Раменье", кварталы 2 - 4, площадь - 479.88 га.
Сельскохозяйственный производственный кооператив "Сухонец", квартал 1, площадь -

201.93 га.
Общая площадь заказника - 1353.28 га.

(п. 3 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)
4. Описание границ комплексного (ландшафтного) заказника "Раменский лес"
Северный участок
От юго-западной оконечности квартала 3 МУП "Раменье" на север по западной границе

кварталов 3 и 2 МУП "Раменье" до границы с кварталом 54 Шебеньгского участкового лесничества
Тарногский районный отдел - государственное лесничество Департамента лесного комплекса
области.
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Далее на восток и юго-восток по границе между кварталами 2 МУП "Раменье" и 54
Шебеньгского участкового лесничества, далее на север по границе между кварталами 78 и 54
Шебеньгского участкового лесничества, далее на восток между кварталами 55 и 78, 56 и 79 до
пересечения с кварталом 57 Шебеньгского участкового лесничества Тарногский районный отдел -
государственное лесничество Департамента лесного комплекса области.
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Далее на север по границе между кварталами 56 и 57 Шебеньгского участкового
лесничества.
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Далее на юго-восток и восток по границе между кварталами 57 и 58 Шебеньгского
участкового лесничества с кварталами 51 и 53 совхоза "Тарногский" до границы с кварталом 59
Шебеньгского участкового лесничества.
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Далее на юг по границе кварталов 58 и 59 до границы с кварталом 1 СХПК "Сухонец".
Далее на юго-восток по восточной границе квартала 1 СХПК "Сухонец" до полосы отвода

земель под трассу газопровода.
Далее на юго-запад по северной границе полосы отвода земель под трассу газопровода

вдоль кварталов: квартала 1 СХПК "Сухонец", квартала 80 Шебеньгского участкового лесничества
Тарногский районный отдел - государственное лесничество Департамента лесного комплекса
области, кварталов 4 и 3 МУП "Раменье" до юго-западной оконечности последнего.
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Южный участок

От северо-западного угла квартала 81 Шебеньгского участкового лесничества Тарногский
районный отдел - государственное лесничество Департамента лесного комплекса области на
северо-восток по северной границе квартала 81 до пересечения с кварталом 2 СХПК "Сухонец".
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Далее на юго-восток и юг по границе между кварталом 81 Шебеньгского участкового
лесничества Тарногский районный отдел - государственное лесничество Департамента лесного
комплекса области и кварталом 2 СХПК "Сухонец" до пересечения с кварталом 11 МУП "Раменье".
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

Далее на северо-запад по границе между кварталом 81 Шебеньгского участкового
лесничества Тарногский районный отдел - государственное лесничество Департамента лесного
комплекса области и кварталом 11 МУП "Раменье" до северо-западного угла квартала 81
Шебеньгского участкового лесничества ФГУ "Тарногский лесхоз".
(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

5. Землепользователи
государственное учреждение Вологодской области "Тарногский лесхоз";

(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)
МУП "Раменье";
СХПК (колхоз) "Сухонец".
6. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость
Ландшафтный заказник "Раменский лес" расположен на водоразделе реки Саланги и ее

притока реки Пурной (бассейн реки Сухоны) и реки Тарноги (бассейн реки Ваги), занимает
волнистую аккумулятивную моренную равнину. Здесь представлены эталонные для Тарногского
ландшафтного района природные комплексы с зональными разнотипными еловыми лесами 34
классов бонитета. На территории заказника выявлено около 20 ассоциаций ельников,
флористическое богатство которых достигает 300 - 400 видов. Фауна заказника представлена 155
видами, среди которых 4 вида земноводных, 1 вид (живородящая ящерица) пресмыкающихся, 108
видов птиц, 30 видов млекопитающих.

Территория заказника представляет собой уникальный для района природный ландшафт,
кроме научного и рекреационного значения выполняющий и водоохранную роль.

7. Режим
7.1. На территории заказника запрещаются:
- проведение сплошных рубок;
- подсочка деревьев;
- все виды мелиоративных работ;
- строительство объектов, не относящихся к функционированию заказника;
- проезд и стоянка вне дорог автомототранспорта, не связанного с функционированием

заказника, за исключением транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой
медицинской помощи, милиции);

- засорение и захламление территории;
- геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;
- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических веществ защиты растений

и стимуляторов роста;
- разжигание костров, разбивка палаток, устройство туристических лагерей (за исключением

научного и экологического маршрутного туризма по согласованию с охраняющей организацией);
- промышленная заготовка недревесных и (или) пищевых лесных ресурсов и сбор

лекарственных растений;
- иная хозяйственная деятельность, угрожающая состоянию и сохранности территории.
7.2. На территории заказника разрешается:
- проведение научных исследований по согласованию с охраняющей организацией;
- заготовка гражданами недревесных и (или) пищевых лесных ресурсов и сбор

лекарственных растений для собственных нужд;
- выполнение биотехнических мероприятий по согласованию с охраняющей организацией и в

порядке, установленном Лесным кодексом Российской Федерации;
- сбор ботанических, зоологических и минералогических коллекций по согласованию с

охраняющей организацией;
- проведение выборочных рубок только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных

насаждений.
(п. 7 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

8. Срок действия - постоянно.
9. Организация охраны
9.1. Обязанности по охране (содержание границ, установление аншлагов, контроль за

соблюдением режима природопользования) комплексного (ландшафтного) государственного

природного заказника "Раменский лес" возлагаются на Департамент природных ресурсов и охраны
окружающей среды области.

9.2. Функции охраны Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области
выполняет через специально созданные для этой цели структурные подразделения или
организации, наделенные соответствующими полномочиями.

Права лиц, осуществляющих охрану ООПТ, и их ответственность устанавливаются в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.3. К охране заказника могут привлекаться общественные инспекции по охране природы в
соответствии с положениями о них. Граждане и юридические лица, включая общественные
объединения, могут оказывать содействие государственным органам, органам местного
самоуправления, организациям, осуществляющим обязанности по охране, в мероприятиях по
охране и функционированию заказника.

9.4. Оформление охранного обязательства, паспорта и других документов осуществляется
Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.

9.5. Государственный контроль за соблюдением режима особо охраняемой природной
территории осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды
области.
(п. 9 в ред. постановления Правительства Вологодской области от 08.04.2008 N 654)

10. Финансирование
Финансирование работ по содержанию и охране особо охраняемой природной территории

осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах средств, предусмотренных
законом области об областном бюджете на очередной финансовый год, средств предприятий и
иных не запрещенных законом источников.

11. Ответственность за нарушение режима заказника
11.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования

окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах особо охраняемой природной
территории влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации и Вологодской области.

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах заказника, подлежит
возмещению в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской
Федерации.

Приложение
к Положению

о комплексном (ландшафтном) государственном
природном заказнике "Раменский лес"

Тарногского района Вологодской области

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ
ГРАНИЦ КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО) ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПРИРОДНОГО ЛАНДШАФТНОГО ЗАКАЗНИКА "РАМЕНСКИЙ ЛЕС"
ТАРНОГСКОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.